
Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già Provincia Regionale di Ragusa 

Settore 4° Lavori Pubblici ed Infrastrutture 
 

Ragusa, Li 09/11/2020 prot.  29609 

 

 

BANDO DI GARA/DISCIPLINARE 

PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE TRIENNALE DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA UNICA DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA – 2021/2023 

CIG - 8494778092 

 

 

La procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi 

informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. Il Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa, di seguito denominato stazione appaltante, utilizza il sistema di 

intermediazione telematica “TUTTOGARE” in dotazione all’Ente, all’indirizzo: 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/. Il link al portale di E-PROCUREMENT è presente sulla 

home page del Libero Consorzio Comunale di Ragusa all’indirizzo: www.provincia.ragusa.it. 
 

Con l’avvenuta partecipazione si intendono pienamente conosciute ed accettate tutte le 

modalità di esecuzione, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dalla presente lettera di 

invito, dal Capitolato Prestazionale e dalla documentazione di gara.  

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità del concorrente 

e che la stazione appaltante può non procedere all’aggiudicazione della fornitura senza che il 

concorrente possa vantare alcun diritto in merito, inoltre la stazione appaltante può procedere 

all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura 

o intervenute successivamente alla conclusione della medesima.  

La stazione appaltante si riserva di sospendere, differire, o revocare il presente procedimento di 

gara, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborso spese o quant’altro 

.  

1. INFORMAZIONI GENERALI: 

 Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa denominata, Settore 

Viabilità, Viale Europa n. 134/A, 97100 Ragusa. Tel. 0932675111, sito internet 

http://www.provincia.ragusa.it; 

 

1.1.  Espletamento gara:  

 virtualmente sulla piattaforma “TUTTOGARE”, all’indirizzo: 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/;  

 In seduta pubblica nella Sede staccata del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia 

Regionale di Ragusa di Viale Europa 134/A – Ragusa. 

 

 2. PROCEDURA: 

Tipo di procedura: procedura APERTA di cui all’art. 60  del D.Lgs 50/2016; 

 

 Criteri di aggiudicazione:  Il sistema di aggiudicazione sarà quello con il criterio del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 50/2016, determinato mediante 

offerta espressa in cifra percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta; 

 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/
http://www.provincia.ragusa.it/
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

3. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 

 

Le categorie merceologiche di cui si compone il servizio, sono elencate nel progetto e sono 

riconducibili alla seguente categoria: 

• Categoria del servizio: CPV: Servizi di tesoreria (66600000-6); 

 

 (opzione di proroga tecnica) La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere 

modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni. 

 (opzione di rinnovo del contratto comma 1 lett.a) dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016) La 

stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una 

durata pari a ulteriori anni 3 (tre), per un importo di ulteriori  € 72.000,00. Solo la stazione appaltante 

potrà esercitare  tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 

prima della scadenza del contratto originario. 

 

Ai fini dell’art. 35 comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, incluso rinnovi e 

opzioni, risulta il seguente: 

 

Valore stimato a base d’asta, oltre iva, per il periodo dal 01/01/2021  

al 31/12/2023,  
compenso annuo:  
€ 24.000,00 Anno 2021 

€ 24.000,00 Anno 2022 

€ 24.000,00 Anno 2023 

€  72.000,00 

(importo triennale  

ribassabile) 

Opzione ex art.106 comma 1 lett. a)  del Codice  € 72.000,00    

Valore totale appalto ai sensi dell’art 35 comma 4 del Codice 144.000,00 

 

Nota bene: l’appalto prevede opzioni di cui al comma 1 lett.a) dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016. 

Solo la stazione appaltante potrà esercitare tale facoltà di opzione, comunicandola 

all’appaltatore mediante posta elettronica certificata prima della scadenza del contratto 

originario. 

 

Termine per il ricevimento delle offerte: ORE 10:00 DEL GIORNO 26/11/2020 

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana, se redatta in lingua straniera, deve 

essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana; 

 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

 

Modalità di apertura delle offerte in modalità telematica: a partire dalle ORE 11:00 DEL 

GIORNO 26/11/2020 Le persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte sono i legali 

rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega 

loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

 

A tale seduta, nonché alle eventuali successive sedute aperte al pubblico, che verranno notificate 

tramite la funzionalità “Comunicazioni”, potrà assistere un incaricato di ciascun operatore economico 

dotato di opportuna delega. Nel corso della seduta pubblica, il Presidente provvederà allo 

svolgimento delle seguenti attività:  



Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

a) verifica della ricezione delle offerte tempestivamente presentate e apertura dei plichi 

telematici;  

b) verifica della regolarità dell’apposizione della firma digitale sul documento d’offerta (questa 

attività non consente di visualizzare il contenuto del documento d’offerta stesso);  

c) verifica della presenza dei documenti richiesti e contenuti nella Documentazione 

amministrativa e ammissione dei concorrenti;  

d) apertura, per i soli concorrenti ammessi, della busta B “Offerta economica”, attraverso la 

stessa piattaforma.  

 

 

 

4. ALTRE INFORMAZIONI:  

è possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare al punto ordinante, tramite la funzionalità “Comunicazioni” della piattaforma 

TUTTOGARE,  almeno 2 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine 

indicato. Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le 

risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 1 giorni prima della 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 196/03, esclusivamente nell'ambito 

della presente gara. 

Le prescrizioni contenute nella presente lettera di invito e nel disciplinare di gara allegato, 

sostituiscono o modificano eventuali diverse prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale di 

Appalto. 

Responsabile unico del procedimento: Rag. Giorgio Cascone all’indirizzo mail 

giorgio.cascone@provincia.ragusa.it   

I ricorsi sulla legittimità della procedura di affidamento del presente appalto rientrano, ai sensi della 

normativa vigente, nella giurisdizione esclusiva del TAR Sicilia Sezione di Catania. 

Le controversie che dovessero derivare dall’esecuzione del Contratto sono devolute al giudice 

ordinario del Tribunale di Ragusa. È escluso il ricorso all’arbitrato. 

 
5. OGGETTO, DESCRIZIONE E VALORE DEL SERVIZIO:  

Il servizio consiste, in sintesi, nel complesso delle operazioni inerenti la gestione finanziaria 

dell’Ente, nell’allegato (A) “Schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria del Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale Di Ragusa” approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario adottata con i poteri dell’Organo Assembleare n. 32 del 21 ottobre 2020 

n.  239/2020   del registro di settore III; 

La procedura di gara è regolata dal presente bando/disciplinare. 

 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

i soggetti partecipanti dovranno dichiarare (dichiarazioni contenute nel modello DGUE): 

 

a) l'iscrizione alla CCIAA con indicazione del numero e della provincia di iscrizione, della 

ragione sociale, delle attività (necessariamente compresa la tesoreria), del codice fiscale e 

della partita IVA;  

b) l'assenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DELLE OFFERTE 

La gara, sarà presieduta dal Funzionario Responsabile del Libero Consorzio Comunale di Ragusa “Punto 

Ordinante” e si svolgerà: il giorno e l’ora indicati al superiore punto 3);  

mailto:giorgio.cascone@provincia.ragusa.it


Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

 virtualmente sulla piattaforma “TUTTOGARE” all’indirizzo: 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/  

 In seduta pubblica nella Sede staccata del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già 

Provincia Regionale di Ragusa di Viale Europa 134/A – Ragusa. 

 

La presentazione delle offerte, esclusivamente in via telematica, deve avvenire con le modalità 

standard della piattaforma MEPA, che in maniera automatica si disattiverà alle ore 10:00 del giorno fissato per 

la gara.  

Il concorrente debitamente registrato a TUTTOGARE, accede con le proprie chiavi di accesso nell’apposita 

sezione  relativa alla presente procedura accedendo all’URL: https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/.  
 

 

8. CONTENUTO DEL PLICO VIRTUALE 

L’offerta telematica è composta da due plichi virtuali, denominati  

1. BUSTA TELEMATICA A) contenente la “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

2. BUSTA TELEMATICA B) contenente “OFFERTA ECONOMICA”, contenenti: 

 

BUSTA TELEMATICA A) denominta “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:  
a) (allegato A) DGUE specifico per la procedura (allegato A) 

b) (allegato B) modello integrativo - Domanda di partecipazione alla gara completa di dichiarazione 

sostitutiva in ordine ai requisiti unica, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 redatta utilizzando il modello 

predisposto dall’Amministrazione completa di tutte le indicazioni e le dichiarazioni contenute nel 

bando/disciplinare di gara; 

c) (allegato C)Schema di convenzione,  predisposto dall’amministrazione, firmato digitalmente 

dall’operatore economico per accettazione; 

d) certificazione di qualità   

e) Eventuali altri elaborati ritenuti necessari a completamento dell’istanza. 

 

CONTENUTO DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  –   
dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. ii. oppure, per i 

concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di 

appartenenza 

 
1. (MODELLO DGUE ), regolarmente compilato e sottoscritto dal concorrente; 

 

2. (MODELLO INTEGRATIVO DGUE) fornito dalla stazione appaltante con il quale il concorrente 

dichiara:  

a) di essere autorizzato ad esercitare l’attività bancaria (artt. 10 e 14 del D.Lgs. n.385/1993) ed 

essere iscritti all’Albo di cui all’art.13 del d.Lgs. n.385/1993, ovvero essere autorizzato 

all’esercizio del servizio di tesoreria degli enti pubblici ai sensi dell’art. 40 della Legge 

23.12.1998, n. 448; 

b) il possesso della certificazione di qualità conforme alle norme UNI EN ISO 9001:2000 -2008 e 

successive modifiche e integrazioni, rilasciata da organismi accreditati; 

c) un’esperienza almeno triennale nell’ultimo quinquennio nell’espletamento di servizi di tesoreria 

secondo la legislazione italiana  in modo ottimale e senza demerito in almeno 3 Enti pubblici 

(Regioni, Province, Comuni, quest’ultimi con popolazione non inferiore a 30.000 abitanti) con 

buon esito e senza mai incorrere in risoluzione anticipata; 

d) l’impegno all'apertura o l’indicazione di uno  sportello/filiale/agenzia previsto ed operativo alla 

data dell’inizio rapporto convenzione ed idoneo al servizio di tesoreria.  N.B. è richiesto che lo 

sportello principale indicato o appositamente aperto, debba essere ubicato all’interno della cinta 

comunale della città di Ragusa, con l’esclusione delle eventuali frazioni (Marina di Ragusa, San 

Giacomo, ecc); 

e) la presa visione e accettazione dello schema di convenzione per la gestione del servizio di 

tesoreria; 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

f) dichiarazione, ai sensi dell’articolo 53 comma – 16 ter – del D.lgs. 30.03.2001, n.165,  con la 

quale si impegna, in caso di concessione del servizio, a pena di risoluzione ipso jure del contratto 

con obbligo di restituire compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti, di non 

concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo o attribuire incarichi professionali ad ex 

dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Ragusa che negli ultimi tre anni di servizio hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dello stesso Ente, per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di lavoro; 

g) dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, con la quale si 

impegna di osservare il codice generale di comportamento dei dipendenti pubblici; pertanto si 

impegna affinché gli obblighi di condotta in esso contenuti siano rispettati dai propri 

collaboratori a qualsiasi titolo, in relazione alle prestazioni dedotte nel presente contratto. In caso 

di inosservanza del superiore obbligo il presente contratto si intenderà risolto di diritto. 
 

BUSTA TELEMATICA B) denominata “OFFERTA ECONOMICA”  

il concorrente presenta Offerta economica sul format predisposto automaticamente dalla piattaforma 

TUTTOGARE in uso dalla stazione appaltante.  

 
9. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE  

Il sistema di aggiudicazione sarà quello con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 50/2016, determinato mediante offerta espressa in cifra 

percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta; l’importo contrattuale sarà calcolato applicando il ribasso 

offerto dal concorrente al prezzo triennale ribassabile (€ 72.000,00 – n% = Importo Contrattuale triennale) 

 
10 -  OPZIONI DI MODIFICA AI SENSI DELL’ART. 106 DEL CODICE  DEI CONTRATTI 

la stazione appaltante si riserva la facoltà rinnovare la convenzione per un ulteriore 

periodo di anni tre, opzione esplicita ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016, 

comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata prima della scadenza del 

contratto originario. Solo la stazione appaltante potrà esercitare tale facoltà di opzione. 

 
11.  SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE  

I concorrenti potranno assistere allo svolgimento della seduta pubblica anche con un proprio 

rappresentante munito di apposita procura. Il presente bando non impegna il Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa e resta salva la facoltà dello stesso di comunicare avvisi integrativi, di revoca 

parziale o totale, di sospensione o di rinvio, inerenti la presente selezione per ragioni di pubblico 

interesse.  

Gli atti sono visionabili e reperibili: 

 sul sito web dell’Ente all’indirizzo www.provincia.ragusa.it sezione amministrazione 

trasparente; 

 sulla piattaforma di intermediazione telematica “TUTTOGARE” in uso al Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa  all’indirizzo https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/; 

 fisicamente presso gli uffici del Settore 4 – LL.PP ed Infrastrutture, ubicato in viale Europa 

134/A – Ragusa, nei giorni e negli orari di apertura al pubblico; 

 
12. OPERAZIONI DI GARA 

 La prima seduta pubblica avrà luogo presso gli uffici del Settore 4 – LL.PP ed Infrastrutture 

all’indirizzo sopra indicato il giorno e l’ora indicati al superiore punto 3. del presente elaborato e vi 

potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica 

delega, loro conferita da suddetti legali rappresentanti. Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad 

altra ora o ai giorni successivi; 

 Il soggetto deputato all’espletamento della gara procederà alla verifica della tempestività dell’arrivo dei 

plichi virtuali inviati dai concorrenti e verificherà la completezza e correttezza della documentazione 

amministrativa presentata; 

http://www.provincia.ragusa.it/
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

 Successivamente, in seduta pubblica, il soggetto deputato all’espletamento della gara procederà 

all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte tecnico/economiche, dando lettura del contenuto; 

 Qualora il soggetto deputato all’espletamento della gara accerti, sulla base di univoci elementi, che vi sono 

offerte che non sono state formulate autonomamente, ovvero  che sono imputabili ad un unico centro 

decisionale, procederà ad escludere i concorrenti che le hanno presentate; 

 All’esito della valutazione delle offerte economiche, il soggetto deputato all’espletamento della gara 

procederà, alla formazione della graduatoria provvisoria di gara; 

 Il soggetto deputato all’espletamento della gara redigerà la graduatoria definitiva e aggiudicherà il servizio 

al concorrente che ha presentato la l’offerta di ribasso idoneo.  

 

 

 

Definizione delle controversie 

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria del 

Foro di Ragusa, rimanendo esclusa la competenza arbitrale.   

Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 

2003 n. 196 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente 

nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare di gara. 

 

13. ELEMENTI INFORMATIVI PER LA FORMULAZIONE DELL’OFFERTA 

Ai fini di fornire una ponderata formulazione dell’offerta, si forniscono qui di seguito le seguenti 

informazioni relative alla gestione del servizio: 

- il numero di abitanti del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di 

Ragusa al 31 dicembre 2019 è di 321.215 (dati ISTAT); 

- anticipazioni di tesoreria nell’anno 2019:  € 0,00 (nessuna anticipazione nell’anno 2019). 

 

CONTO DI BILANCIO NELL’ULTIMO TRIENNIO (DATI IN EURO) 

ESERCIZIO 

PARTE ENTRATA 

(ACCERTAMENTO) COMPETENZA 

ESCLUSO TITOLO 9 

PARTE SPESA (IMPEGNI) 

COMPETENZA ESCLUSO 

TITOLO 7 

2017 39.403.139,72 47.674.055,30 

2018 45.126.218,68 52.647.088,65 

2019 51.813.971,72 52.860.211,47 

 

GESTIONE DI CASSA (DATI IN EURO) 

ESERCIZIO FONDO INIZIALE CASSA RISCOSSIONI PAGAMENTI 

2017 15.360.503,75 51.703.505,43 48.456.580,63 

2018 18.607.428,55 52.686.523,56 43.799.235,04 

2019 27.494.717,07 63.403.375,18 59.540.236,97 

 

 

 

 

 



Allegato alla determinazione 2362/2020 

 

 

NUMERO DI ORDINATIVI DI INCASSO E MANDATI 

 

ESERCIZIO ORDINATIVI DI INCASSO MANDATI 

2017 3037 4943 

2018 2969 5326 

2019 2325 9843 

 

14. ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO IN VIA DEFINITIVA 

La presente procedura comporterà la stipula del contratto/convezione di tesoreria, che avrà luogo in 

forma pubblica amministrativa redatta in modalità elettronica. 

Non è prevista nessuna cauzione e/o garanzia dell’esecuzione del servizio. Il Tesoriere risponde per 

eventuali danni causati all’Ente o a terzi con tutte le proprie attività e con il proprio patrimonio. 

 
15. CONTROVERSIE 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto sono demandate al giudice ordinario. E’ 

esclusa la competenza arbitrale. E’ territorialmente competente il Foro di Ragusa. 

 

· Responsabile unico del procedimento: Rag. Giorgio Cascone c/o sede centrale dell’Ente – 

Viale del Fante n. 10 – Ragusa - tel. 0932-675200; 

· Dirigente del Settore Servizi Finanziari del Libero Consorzio comunale di Ragusa: Dott. 

Giuseppe Di Giorgio;  

· Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale della gara: Dott. 

Emanuele Criscione, Funzionario Amministrativo – Responsabile dell’U.O. Gare e Contratti; 

· Ufficio gare:  Rag. Pietro Pace  0932-675751 

 

       Il  Responsabile Unico del Procedimento                                       Il Dirigente del 4° Settore 

                 (Rag. Giorgio Cascone)                                                              (ing. Carlo Sinatra) 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.lgs 12 febbraio 1993, n. 39 

 


